
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
����	
�������������������������������� ������ ��� �!�"#�����

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo
LEI Nº 8.487 , DE 28 DE FEVEREIRO  DE 2008

Altera dispositivo da Lei nº 8.236, de 31 de maio de 2007, que
dispõe sobre a dispensa ou redução de juros e multas, medi-
ante parcelamento de débitos fiscais relacionados com o ICM
e o ICMS, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA;

Faço saber que o Governador do Estado da Paraíba adotou a Medida Provisória n°
86 de 28 de dezembro de 2007; que a Assembléia Legislativa aprovou, e eu, Arthur Cunha Lima,
Presidente da Mesa da Assembléia Legislativa, para os efeitos do disposto no art. 63, § 3° e art. 62,
§ 7° da Constituição Estadual, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 06/1994,
combinado com o § 2° do art. 6° da Resolução n° 982/2005, PROMULGO, a seguinte Lei:

Art. 1º  O § 1º do art. 3º da Lei nº 8.236, de 31 de maio de 2007, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“§ 1º  O ingresso no Programa dar-se-á por opção do contribuinte, a ser forma-
lizada até o dia 31 de março de 2008, e homologada pelo fisco no momento do pagamento da
parcela única ou da primeira parcela.”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”,

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2008.

Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº 1.639        João Pessoa,  28 de fevereiro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o Art. 9º, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com o que dispõe a Lei nº 7.376,
de 11 de agosto de 2003 e suas alterações, e tendo em vista aprovação no Concurso Público,
homologado pela Portaria nº 263/SEAD, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 18
de dezembro de 2007 e em cumprimento a decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança
nº 999.2008.000072-5/001,

R E S O L V E:
I - Anular o Ato Governamental nº 815, publicado no Diário Oficial do Estado,

edição do dia 03 de janeiro de 2008;
II - Nomear FRANCISCO ASCENDINO ARRUDA NETTO, para ocupar, em

caráter efetivo, o cargo de Médico, Classe A,  com lotação na Secretaria de Estado da Saúde e
exercício no Hospital Regional de Guarabira.

Ato Governamental nº 1.640           João Pessoa, 28 de fevereiro de 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o Art. 9º, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com o que dispõe a Lei nº 7.376,
de 11 de agosto de 2003 e suas alterações, e tendo em vista aprovação no Concurso Público,
homologado pela Portaria nº 263/SEAD, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 18
de dezembro de 2007 e em cumprimento a decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança
nº 999.2008.000020-4/001,

R E S O L V E:
I - Anular o Ato Governamental nº 897, publicado no Diário Oficial do Estado,

edição do dia 03 de janeiro de 2008;
 II - Nomear YANNY KARLA CORREIA FREITAS, para ocupar, em caráter

efetivo, o cargo de Médico, Classe A,  com lotação na Secretaria de Estado da Saúde e exercício no
Hospital Regional de Emergência Dom Luis Gonzaga Fernandes.



João Pessoa -  Sexta-feira, 29 de Fevereiro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº 051/GS/SEAD          João Pessoa, 26 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.005.992-9/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003,  exonerar, a pedido, AGNES FABÍOLA JORDÃO RAMOS, do cargo de
Médico, matrícula n.º 160.389-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 052/GS/SEAD         João Pessoa, 26 de fevereiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.005.935-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003,  exonerar, a pedido, LUCIANO FERREIRA DE SOUZA do cargo de Escrivão de Polícia,
matrícula n.º 155.348-8, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

RESENHA Nº 043/2008 EXPEDIENTE DO DIA : 25 / 02 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere  o  artigo 5º  do Decreto  n.º 12.672,  de  23 de setembro de 1988, DEFERIU
os  processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

�� � � � ������� ��	
���	�
�
��
����
� ���������� 	
������� ����
� ������ 	
��� 
�����
�	��

������������
�����������	� ��	�	
��
� ���
����
�������������� ������������ �� �� ����

����
���������
��� ���� !���� ��
������
�
��������������������������� ������������"���
#$�� �� �� ����

�����
� ���
������� ���� 	���� �������������������������� ����������"�������%��������������� �� �� ����

�����
�����������
� ��	�	!��!� &��'��������"���(���� �����������������%�� �� �� ����

����
�������!�!��� 
���	� �	� %������������������� ����������"�������%��������������� �� �� ����

����
��������	!��� ���������� )������&��'����*������ �����������������%�� �� �� ����

����

Infra-Estrutura
PORTARIA  Nº 004/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas.

RESOLVE delegar poderes ao Engenheiro PAULO RICARDO DANTAS
NUNES, matrícula 154.526-4, Chefe de Gabinete desta SEIE, para assinar os documentos

de anotação de responsabilidade Técnica – ARTs., de Projetos , Obras e Serviços contra-
tados por esta Secretaria.

João Pessoa, 27 de fevereiro de 2008

Polícia Militar
PORTARIA nº  0019 GCG/2008-CG                 João Pessoa/PB, 28  de fevereiro de 2008.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR, no exercício das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo inciso VI do Art. 13 do Regulamento de Competência dos Órgãos
da PMPB, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de 03 de fevereiro de 1978, combinado com
a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

R E S O L V E designar o Major QOPM Mat. 515.054-0, JOÃO SÉRGIO DA SILVA,
para a função de Pregoeiro e os 1º Ten QOAPM Mat. 510.414-9, DJALMA ARAÚJO DA SILVA e 1º
Ten QOAPM Mat. 512519- 7 ANTONIO SERGIO DA SILVA, para compor equipe de apoio.

INSTITUTO HOSPITALAR GENERAL EDSON RAMALHO

PORTARIA INTERNA N.º 004, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR EXERCUTIVO DO INSTITUTO HOSPITALAR GENERAL ED-
SON RAMALHO, no uso de sua atribuições, conferidas pela Lei Complementar n.º 039/85, e com
base na Lei Federal n.º 8.666/93, que regulamentar o art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, que
institui normas de licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências:

RESOLVE: (PUBLICAR)
1- Nomear os servidores: Hilton Torres Holmes, matrícula  n.º 513.188-0

(Presidente),  Cícero Fernandes de Lima, matrícula n.º 148.334-0,  Getúlio de Almeida
Junior, matrícula n.º 000.123-6, respectivamente Presidente e Membros da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO do IHGER, por o período de 01 (um) ano.

2- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA INTERNA N.º 005, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR EXERCUTIVO DO INSTITUTO HOSPITALAR GENERAL ED-
SON RAMALHO, no uso de sua atribuições, conferidas pela Lei Complementar n.º 039/85, e com
base na Lei Federal n.º 8.666/93, que regulamentar o art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, que
institui normas de licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências:

RESOLVE: (PUBLICAR)
1-  Nomear os servidores: Erisvaldo Batista de Araújo (Pregoeiro), matrí-

cula n.º 519.638-8; Hilton Torres Holmes, matrícula  n.º 513.188-0,  Maria Luiza Gomes
de Oliveira, matrícula n.º 098.389-6,  respectivamente Pregoeiro e sua equipe de Apoio
do IHGER, por o período de 01 (um) ano.

2- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Planejamento e Gestão
FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA

NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA R$
CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA

1990.99.08 Rec.do Fundo de Combate e Errad.da Pobreza - FUNCEP 4.500.507,45        46.131.336,51          
- Rendimento de Aplicação 150.174,68           1.796.304,02            

4.650.682,13        47.927.640,53          

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
CÓDIGO DO MÊS
3350.39 24.000,00
3350.39 4.000,00
335039 4.000,00
3350.39 4.000,00
3350.39 40.000,00
3350.39 3.000,00
3350.39 42.000,00
3350.39 12.000,00
3350.39 8.000,00
3350.39 32.000,00
3350.39 12.000,00
3350.39 20.000,00
3350.39 30.000,00
3350.39 75.000,00
3350.39 50.000,00
3350.39 6.000,00
3350.39 10.000,00
3350.39 34.300,00
3350.39 20.000,00
3350.39 40.000,00
3350.39 60.000,00
3350.39 50.000,00
3350.39 8.000,00
3350.39 30.000,00
3350.39 Hospital Pe. Zé - Manutenção Hospitalar 30.000,00
3350.39 30.000,00
3350.39 60.000,00
3350.39 4.000,00
3350.39 3.000,00
3390.30 Sec.de Juventude, Esporte e Lazer - Projeto Cidadão 46.631,00
3390.30 FAC - Programa de Capacitação 90.216,00
3390.32 FAC - Programa Pão e Leite 3.532.100,48
3390.32 Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - Projeto Cidadão 183.583,00
3390.39 829.031,59
3390.48 Gabinete Civil do Governador - Ajuda Financeira a Pessoas Carents 150.000,00
4440.51 Prefeitura Municipal de Sossego - Construção de Cisternas 78.790,00
4440.51 102.670,04
4440.51 P.M. de Riacho dos Cavalos - Ampl.do Hospital Mat.Antônio Vaz Carneiro 10.000,00
4440.51 19.355,88
4440.51 Pref. Munic. de Riacho de Santo Antônio - Sistema Abastecimento D' Água 139.930,00
4440.51 7.000,00
4440.51 P.M. de Riacho dos Cavalos - Ampl.do Hospital Mat.Antônio Vaz Carneiro 10.000,00
4440.52 Pref. Munic. de Brejo do Cruz - Aquisição de Equipamentos Hospital 114.000,00
4440.52 Pref. Munic. de Boa Ventura - Aquisição Equipamentos - Unidade de Saúde 73.678,29
4450.52 284.661,05
4440.52 Pref. Munic. de Santo André - Aquisição de Equipamentos - PSF 46.470,00
4450.52 Fundação Assistencial da Paraíba - Aquisição Acelerador Linear 1.334.323,60
4470.51 Projeto Cooperar - Combate a Pobreza Rural 319.000,00

Fundação Napoleão Laureano - Manutenção da Casa de Apoio ao Port.Cancer

MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2007

ESPECIFICAÇÃO

APAE/Boqueirão - Manutenção de Programas

Associação Promocional do Ancião - ASPA - Manutenção da Instituição

Instituto Dom Ulrico - Manutenção de Programas
Associação Hospitalar de Umbuzeiro - Manutenção Hospitalar

Casa de Acolhida São Paulo da Cruz - Manutenção de Programas

Comunidade Jesus Pérola Preciosa - Manutenção de Programas
Fundação Juvino Pereira Nepomuceno - Manutenção Hospitalar

TOTAL

EMPENHADA
Casa do Menino - Manutenção de Programas
Inst.de Educ.e Assist.Cegos do Nordeste - Manutenção de Programas

Centro de Recuperação Homens de Cristo - Manutenção de Programas

Instituto de Educação Cegos do Nordeste - Manutenção de Programas
Instituto São Vicente de Paulo - Manutenção de Programas
Casa da Criança Dr. João Moura - Manutenção de Programas
Fundação Manoel Vitoriano de Freitas - Manutenção de Atend.Ambulatorial
Assoc. Cristã B. E. Educ. da Paraíba - ACEBEP - Ampliação de Programas
Associação Abrigo Comunidade Talita - Manutenção de Programas

Casa da Caridade Pe. Ibiapina - Manutenção de Programas
Assoc. Prom.do Ancião - ASPA - Manutenção de Programas

Fundação de Assistencia Educacional - Manutenção de Programas

AMEM - Manutenção de Programas

Coop. de Serv. Médico Hospitalar-COSMHAB-Manutenção de Serv.Médicos
Fundação Assistencial da Paraíba - FAP - Aquis.Med.Quimioterápicos

Comunidade Servos de Maria do Coração de Jesus-Manutenção de Programas

Comunidade Jesus Pérola Preciosa - Manutenção de Programas

Fund.Flávio Ribeiro Coutinho - Manutenção Hospitalar

Assoc.Prot. Mat. A Inf. S. João do Rio do Peixe - Manutenção Unidade Saúde
Soc.Mant.do Hospital Reg.e Mat. São Vicente de Paulo - Manut.Hospitalar

SUPLAN - Reforma, Recup.Creches,Hosp. Escolas 

Pref. Munic.de Belém do Brejo do Cruz-Conclusão de Unidade Mista de Saúde

Pref. Munic. de Gurjão - Construção de CrecheAquis.Equipamentos

Pref. Munic. de S. João do Rio do Peixe - Construção de Creche

Pref. Munic. de Ingá - Aquisição de Equipamentos - Policlinica



João Pessoa -  Sexta-feira, 29 de Fevereiro de 2008 3Diário Oficial

4490.51 SUPLAN - Construção, ampliação de Creches Hospitais e Escolas 573.602,16
4490.51 Secretaria da Infra-Estrutura - Abastecimento D' Água 665.792,59
4490.52 Sec.de Juventude, Esporte e Lazer - Projeto Cidadão 27.771,00

9.383.906,68            
                  2  -  Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Dez 35.057.996,82          

2.392.237,00            
42.049.666,50          

                  3  -  ANULAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA (Abr/Ago/Set/Nov/Dez)
                  4  -  TOTAL  GERAL  (1+2-3)

                  1  -  Sub Total

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/440/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º05.048/2007.

RESOLVE:
Nomear,  ANA PAULA STECHHAHN LACCHIA, para exercer o cargo de

Professora  DOUTORA-T-40, com lotação no Departamento de Biologia  do Centro de
Ciências e Biológicas e da Saúde-CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para
docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 21 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/441/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º04.863/2007.

RESOLVE:
Nomear,  LUIZ CARLOS SERRANO LOPEZ, para exercer o cargo de Pro-

fessora  DOUTOR-T-40, com lotação no Departamento de Biologia  do Centro de Ciênci-
as e Biológicas e da Saúde-CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes
publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 21 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/442/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º04.862/2007.

RESOLVE:
Nomear,  CARLA DE LIMA BICHO, para exercer o cargo de Professora

DOUTORA-T-40, com lotação no Departamento de Biologia  do Centro de Ciências e
Biológicas e da Saúde-CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado
no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 21 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/458/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar, sem efeito, a PORTARIA/UEPB/GR/152/2008, publicada no Diário

Oficial do Estado em: 19/02/2008 que trata da exoneração do Sr.º Aristides Ferreira de Sousa,
para exercer o cargo de Secretário.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 26  de  Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/461/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 00.413/2008.

RESOLVE:
Nomear, FREDERICO MOREIRA BUBLITZ, para exercer o cargo de Professor

MESTRE T - 40, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, CCESA, de
acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21 de julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/450/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.087/2008.

RESOLVE:
Nomear,  NOELMA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS , para exercer o cargo

de Professora  MESTRE-T-40, com lotação no Centro de Ciêncais Humans e Exatas-CCHE, de
acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/451/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.086/2008.

RESOLVE:
Nomear, MARCELO VIEIRA DA NÓBREGA, para exercer o cargo de Profes-

sor  MESTRE-T-40, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Exatas-CCHE, de
acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/453/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.415/2008.

RESOLVE:
Nomear, SANDRA MARIA ARAÚJO DE SOUZA, para exercer o cargo de

Professora  MESTRE-T-40, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Sociais Apli-
cadas -CCESA, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de
21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/454/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.088/2008.

RESOLVE:
Nomear, IVA FONTES BARBOSA, para exercer o cargo de Professor  MES-

TRE-T-40, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Exatas-CCHE, de acordo com
o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/455/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.417/2008.

RESOLVE:
Nomear, TATIANA ROCHA DE SOUZA, para exercer o cargo de Professora

MESTRE-T-40, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas -CCESA,
de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21  de  julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   Fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/462/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 00.416/2008.

RESOLVE:
Nomear, SIBELE THAISA VIANA GUIMARÃES DUARTE, para exercer o

cargo de Professora MESTRE T - 40, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Sociais
Aplicadas, CCESA, de acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de
21 de julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   fevereiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/460/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 00.414/2008.

RESOLVE:
Nomear, WELLINGTON CANDEIA DE ARAÚJO, para exercer o cargo de Profes-

sor MESTRE T - 40, com lotação , no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, CCESA, de
acordo com o resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 21 de julho de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 25 de   fevereiro  de 2008.

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/044/2007

ELEGE O PARANINFO GERAL DAS TURMAS CONCLUINTES
DESTA UNIVERSIDADE — ANO LETIVO 2007.2.

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Estadual da Paraíba, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto da Instituição, e:

CONSIDERANDO a condição de funcionário fundador desta Instituição, de-
senvolvendo ininterruptamente ao longo de 36 anos um trabalho marcado pela dedicação e
comprometimento;

CONSIDERANDO a história de esforço individual e de amor pelas artes, visível
na irrepreensível trajetória de ações no Museu de Arte Assis Chateaubriand;

CONSIDERANDO a valiosa contribuição à luta pela democratização da URNe/
UEPB e sua marcante atuação como líder sindical dos servidores técnico administrativos

CONSIDERANDO esta homenagem como uma forma de agradecimento a todo
o corpo técnico administrativo da UEPB, pilar indispensável ao seu crescimento qualitativo;

RESOLVE, Ad Referendum do CONSUNI:
Art. 1º - Prestar homenagem ao Sr MARCO ANTÔNIO SALES, servidor inativo

dessa Instituição, elegendo-o PARANINFO GERAL DAS TURMAS CONCLUINTES DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA — CAMPUS I – ANO LETIVO 2007.2.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Campina Grande (PB), 20 de dezembro de 2007.

Vice-Reitor no exercício da reitoria



João Pessoa -  Sexta-feira, 29 de Fevereiro de 20084 Diário Oficial

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/045/2007

DISCIPLINA A CONCESSÃO DE FÉRIAS AOS CORPOS DO-
CENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O Presidente em exercício do CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo do Estatuto da UEPB,

CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados pelos setores que com-
põem a estrutura administrativa da Instituição.

CONSIDERANDO a necessidade de acesso dos servidores e estudantes da Institui-
ção, no período de férias, a dados pessoais, o que torna imprescindível a permanente prestação de
serviços, de forma ininterrupta.

RESOLVE ad referendum do CONSUNI:
Art. 1º - Definir o período compreendido entre 02 (dois) de janeiro e 02 (dois) de

fevereiro de 2008 como férias para o corpo docente.
Art. 2o – Estabelecer o período de férias do corpo técnico-administrativo, e dos

detentores de Cargo Comissionado, em nível de gerência e assessoramento, em duas etapas,
compreendendo os períodos:

I - de 07 (sete) de janeiro a 06 (seis) de fevereiro de 2008;
II - de 07 (sete) de fevereiro a 05 (março) de março de 2008;
§ 1º - A escala de férias de cada setor será fruto de livre negociação entre os

servidores e seus chefes imediatos, devendo a mesma, após as devidas deliberações, serem encami-
nhadas a PRRH.

§ 2º - O horário de expediente para efetivação do que disciplina o inciso I dar-se-
á entre as 07:30 h as 13:30.

Art. 3o – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Campina Grande, 20 de dezembro de 2007.

Vice-Reitor no exercício da reitoria

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/046/2007

ELEGE O PARANINFO GERAL DAS TURMAS CONCLUINTES
DESTA UNIVERSIDADE — CAMPUS  III – ANO LETIVO 2007.2.

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Estadual da Paraíba, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto da Instituição, e:

CONSIDERANDO a trajetória do professor empenhado no desenvolvimento e
fortalecimento do Centro de Humanidades enquanto Centro de referência acadêmica;

CONSIDERANDO  indicação da comunidade acadêmica do campus III repre-
sentada em seu Conselho de Centro;

RESOLVE, Ad Referendum do CONSUNI:
Art. 1º - Prestar homenagem ao Professor EBENEZER PERNAMBUCANO DE

LIMOEIRO SILVA, elegendo-o PARANINFO GERAL DAS TURMAS CONCLUINTES DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA —  CAMPUS III – ANO LETIVO 2007.2.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Campina Grande (PB), 20 de dezembro de 2007.

Vice-Reitor no exercício da reitoria

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/001/2008

Aprova o calendário universitário 2008.1 nos turnos diurno
e noturno.

A Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO —
CONSEPE, da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA — UEPB, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a proposta de calendário enviada pela PROEG para apreci-
ação do CONSEPE;

CONSIDERANDO a necessidade de se publicar datas e prazos acadêmicos para
o período letivo acima.

RESOLVE, Ad Referendum do CONSEPE:
Art. 1º - Aprovar o CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO SERIADO SEMESTRAL

E ANUAL 2008.1, NOS TURNOS DIURNO E NOTURNO, que passam a integrar esta RESOLU-
ÇÃO nos seus anexos I e II.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Campina Grande (PB), 11 de fevereiro de 2008

Presidente

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO — REGIME ACADÊMICO: SERIADO SEMESTRAL – PERÍODO LETIVO 2008.1 - TURNOS: DIURNO E NOTURNO 
Legenda  Dias Letivos  Feriados e Dias santificados 
  Dias não Letivos  Matrícula 

MESES D S T Q Q S S DIAS LETIVOS 2008.1 Dias Programação das Atividades Acadêmicas 

 
Janeiro  

2008 

 
 

06 
13 
20 
27 

 
 

07 
14 
21 
28 

 
01 
08 
15 
22 
29 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 
 

- 

01 
02-04 

04 
16 
17 
18 
19 
21 
31 

Feriado: Confraternização Universal 
Período destinado à solicitação de mudança de Campus. 
Feriado Municipal em Lagoa Seca: Dia da Cidade 
Matrícula dos alunos classificados no Concurso Vestibular 2008 – 1ª Entrada. 
Matrícula dos alunos classificados no Concurso Vestibular 2008 – 2ª Entrada 
Colação de Grau – Campus III (Guarabira). 
Colação de Grau – Campus I (Campina Grande). 
Matrícula dos alunos Retardatários classificados no Concurso Vestibular 2008 – 1ª e 2ª Entradas 
Início das Atividades Acadêmicas 

 
Fevereiro 

2008 

 
03 
10 
17 
24 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
 

11 

02-06 
11-13 

15 
18 
18 
18 

Período Carnavalesco 
Matrícula dos alunos Veteranos, Transferidos e Readmitidos 
Matrícula dos Retardatários: alunos Veteranos, Transferidos e Readmitidos 
Início do Ano Letivo 2008.1 / Início da I Unidade Temática  
Início do Prazo para retificação do Plano de matrícula 2008.1 
Início do Período para solicitação de Trancamento de Matrícula 

 
Março 
2008 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
04 
11 
18 

25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

23 

 
07 
19 
19 

20-23 
 

 
Término do prazo para retificação do Plano de matrícula 2008.1 
Criação da FURNe 
Término do Período para solicitação de Trancamento de Matrícula 
Feriado Religioso: Semana Santa 
 

 
Abril 
2008 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
 

04 
11 
18 
25 

05 
12 
19 
26 

25 

 
19 
21 
22 
 

 
Término da I Unidade Temática 
Feriado Nacional: Tiradentes 
Início da II Unidade Temática 
 

 
Maio 
2008 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

25 

 
01 
22 
26 

 
Feriado Nacional: Dia do Trabalho  
Feriado Religioso: Corpus Chisti  
Feriado Municipal em Catolé do Rocha: Dia da Cidade 

 
Junho 
2008 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
 

04 
11 
18 
25 

05 
12 
19 
26 

06 
13 
20 
27 

07 
14 
21 
28 

17 

02 
4-6 

18-20 
20 
20 

23-24 
25 

Início do Período destinado à solicitação de dispensa de Componentes Curriculares para o Ano Letivo 2008.2 
Período destinado à solicitação de Reingresso 
Período destinado à solicitação de mudança de turno para alunos que irão matricular-se no Ano Letivo 2008.2 
Término da IV Unidade Temática 
Publicação e envio à PROEG da oferta de Componentes Curriculares para a Matrícula 2008.2 
Recesso Junino 
Início dos Exames Finais. 

 
Julho 
2008 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

04 
11 
18 
25 

05 
12 
19 
26 - 

04 
09 
11 

14-15 
18 
25 
26 

28-30 

Término dos Exames Finais 
Término do prazo para professores entregarem os Diários de Classe na secretaria do curso. 
Encerramento do prazo para envio das notas, diários e disquete à PROEG. 
Período destinado à solicitação de mudança de Campus  
Colação de Grau – Campus IV (Catolé do Rocha) 
Colação de Grau – Campus III (Guarabira). 
Colação de Grau – Campus I (Campina Grande). 
Matrícula dos alunos Veteranos, Transferidos e Readmitidos 

Agosto  2008  
03 

 
04 

 
05 

 
06 

 
07 

01 
08 

02 
09 - 

 
04 
05 

 
Início do período letivo 2008.2 
Aniversário de João Pessoa 

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO — REGIME ACADÊMICO: SERIADO ANUAL – ANO LETIVO 2008.1 - TURNOS: DIURNO E NOTURNO 
Legenda  Dias Letivos  Feriados e Dias santificados 
  Dias não Letivos  Matrícula 

 

MESES D S T Q Q S S 
DIAS LETIVOS 
1ª ENTRADA -

2008.1 
Dias Programação das Atividades Acadêmicas 

 
Janeiro 

2008 

 
 

06 
13 
20 
27 

 
 

07 
14 
21 
28 

 
01 
08 
15 
22 
29 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 
 

- 

01 
02-04 

16 
17 
18 
19 
21 
31 

Feriado: Confraternização Universal 
Período destinado à solicitação de mudança de Campus. 
Matrícula dos alunos classificados no Concurso Vestibular 2008 – 1ª Entrada. 
Matrícula dos alunos classificados no Concurso Vestibular 2008 – 2ª Entrada 
Colação de Grau – Campus III (Guarabira). 
Colação de Grau – Campus I (Campina Grande). 
Matrícula dos alunos Retardatários classificados no Concurso Vestibular 2008 – 1ª e 2ª Entradas 
Início das Atividades Acadêmicas 

 
Fevereiro 

2008 

 
03 
10 
17 
24 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
 

11 

02-06 
11-13 

15 
18 
18 
18 
18 

Período Carnavalesco 
Matrícula dos alunos Veteranos, Transferidos e Readmitidos 
Matrícula dos Retardatários: alunos Veteranos, Transferidos e Readmitidos 
Início do Ano Letivo 2008.1 
Início da I Unidade Temática  
Início do Prazo para retificação do Plano de matrícula 2008.1 
Início do Período para solicitação de Trancamento de Matrícula 

 
Março 
2008 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
04 
11 
18 

25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

23 

 
07 
19 

20-23 
 

 
Término do prazo para retificação do Plano de matrícula 2008.1 
Término do Período para solicitação de Trancamento de Matrícula 
Feriado Religioso: Semana Santa 
 

 
Abril 
2008 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
 

04 
11 
18 
25 

05 
12 
19 
26 

25 

 
19 
21 
22 

 

 
Término da I Unidade Temática 
Feriado Nacional: Tiradentes 
Início da II Unidade Temática 
 

 
Maio 
2008 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

25 

 
01 
22 

 

 
Feriado Nacional: Dia do Trabalho  
Feriado Religioso: Corpus Chisti  
 

 
Junho 
2008 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
 

04 
11 
18 
25 

05 
12 
19 
26 

06 
13 
20 
27 

07 
14 
21 
28 

 

 
20 

21-24 
25 

 

 
Término da II Unidade Temática 
Recesso Junino 
Início do período de Exames Finais. para  Componentes Curriculares Semestrais 
 

 
Julho 
2008 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

04 
11 
18 
25 

05 
12 
19 
26 

 

 
 

04 
 
 

 
 
Término do período de Exames Finais. para  Componentes Curriculares Semestrais  
 

 
Agosto 

2008 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

24   

 
 

04 
05 

 
 
Início da III Unidade Temática 
Aniversário de João Pessoa 

 
Setembro 

2008 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
 

04 
11 
18 
25 
 

05 
12 
19 
26 

06 
13 
20 
27 

26 

 
07 
30 

 

 
Feriado Nacional – Dia da Independência do Brasil 
Término da III Unidade Temática 
 

 
Outubro 

2008 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

04 
11 
18 
25 

25 

01 
11 
11 
12 

20-24 
22 
28 
31 

Início da IV Unidade Temática 
Feriado Municipal em Campina Grande: Dia da Cidade 
Estadualização da UEPB 
Feriado Religioso: Dia de Nossa Senhora Aparecida 
III Semana de Extensão 
Início do Período destinado à solicitação de dispensa de Componentes Curriculares para o Ano Letivo 2008.1 
Dia do Funcionário Público 
Publicação e envio à PROEG da oferta de Componentes Curriculares para a Matrícula 2008.1 
 

 
Novembro 

2008 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

24 

 
02 
15 

 
20 

19-21 
25-27 

30 

 
Feriado Religioso: Dia de Finados 
Feriado Nacional: Proclamação da República 
XIV Encontro de Iniciação Científica 
Feriado Municipal em Guarabira: Dia da Cidade  
Período destinado à solicitação de Reingresso 
Período destinado à solicitação de mudança de turno para alunos que irão matricular-se no Ano Letivo 2009.1 
Vestibular – 2009 

 
Dezembro 

2008 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

04 
11 
18 
25 
 

05 
12 
19 
26 

06 
13 
20 
27 03 

01-02 
05 
08 

09-16 
18 
22 
24 

Vestibular – 2009 
Término da IV Unidade Temática 
Feriado Religioso: Nossa Senhora da Conceição 
Exames Finais 
Término do prazo para professores entregarem os Diários de Classe na secretaria do curso. 
Encerramento do prazo para envio das notas, diários e disquete à PROEG. 
Início do Recesso de Final de Ano 

 
Janeiro  

2009 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

01 
08 
15 
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 
31 

- 

01 
03 

07-09 
07-09 

16 
17 

Feriado: Confraternização Universal 
Término do Recesso de Final de Ano 
Período destinado à solicitação de mudança de Campus. 
Período Destinado à solicitação de Transferência de outras IES 
Colação de Grau – Campus III (Guarabira). 
Colação de Grau – Campus I (Campina Grande). 
 

Receita
PORTARIA Nº 051/GSER         João Pessoa, 27 de fevereiro de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e tendo em vista
o disposto no artigo 23 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando o disposto no art. 166-B do RICMS, aprovado pelo Decre-
to nº 18.930, de 19 de junho de 1997, e o disposto no art. 3º da Portaria nº 005/GSER, de
9 de janeiro de 2008,

RESOLVE:
Art. 1º Credenciar os estabelecimentos constantes no Anexo Único para emissão

da Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, Modelo 55, a partir de 1º de abril de 2008, em substituição à
Nota Fiscal modelo 1 ou 1-A.

Parágrafo único. Os contribuintes credenciados poderão solicitar, através do
endereço eletrônico nfe@receita.pb.gov.br, a autorização para emitirem a NF-e antes da data
prevista no caput.

Art. 2º Os estabelecimentos credenciados poderão, a qualquer tempo, efetuar
testes para manutenção de seus aplicativos, no ambiente eletrônico de homologação da
SEFAZ VIRTUAL – RS.

Art. 3º Os estabelecimento obrigados, na forma da legislação, à emissão da NF-
e, que não constarem no Anexo Único desta Portaria, deverão encaminhar e-mail para o endereço
eletrônico nfe@receita.pb.gov.br, contendo o formulário de solicitação de credenciamento, con-
forme modelo disponibilizado no Portal da Nota Fiscal Eletrônica desta Secretaria no site http://
www.receita.pb.gov.br.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO A PORTARIA Nº 051/GSER DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008

RELAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS OBRIGADOS AO USO DA NF-E, CONFORME
PORTARIA Nº 005/GSER, DE 9 DE JANEIRO DE 2008.

SEGMENTO COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS

����
��
����� �	�������� ��	�����

���
��	
���������� ������� �!���"�"#�$� ����#"�!%!�����$��

��������
� ������������ �!��%!��#�$� �"�"�%�#�%�����$%�

�&���
	�

� ��������
��'��(��
) �!������%!$� ""�""���������%$��

�
���	&��� ����������
������
��
������	��� �!������#"$� ""��!���!!�����$%#

�
���	&������	����
��
�
 �!������"�$" �����%���%�����$��


��������������������� �!��"����"$� ��������#������$%#


���� ��
� �����������
� �!��%����%$� %�������������#$�%

���
$�����
����� ��

���
���
� ������������ �!��#�����$� �%�!#%�#������"$��

���
� ����������
������*��
���
� �!���!�!��$% ""������������"$��

��
�����
����� ��

���
������*��
���
� �!��"��"#�$� �������#"�����!$��

����	������
�	
����������� �!��!���#�$� ���"#����������$�!

�
�� �
�	����������� �!��#%���%$% �#�#�����!�����$�"

������������	
���	�
�����
�	
����������
�����
���
�� �!��%!�%�%$� ���������%�����$!%



João Pessoa -  Sexta-feira, 29 de Fevereiro de 2008 5Diário Oficial

����
 �+��
����� ��

������ �!�������#$" "%���%��""����"$��

����*��
� ��������
���� �!�����#!�$" ""������!����!�$��

����
(�
����� ��

�����
� �!��#����"$� �#�%�����������$��

��
����� ��

���
���
� �����������
� �!��"��#"�$% ##�%�"�#!%����#$%�

�&����

� ��������� �!���#�!�!$� ""�%#"�#�������$%�

����	
,��������
����� ��

���
������*���
���
� �!��%��"��$� ���"���%�������$#�

���� �$������	����
��������	���	��
���� �
��
���
� �!���"��%�$� �����%���������$�%

������������	�����������
��
�����	�� ��
���� �!��%��%%�$� ���!"��#������"$%�

�	���-,�������	��������
� �!��%!���#$� %���"��!%�����%$#�

���	���
	������������� �!�������"$" �����%�!"������$��

COLETORIA ESTADUAL DE SOUSA

PORTARIA Nº 00002/2008/SOU         11 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual C. E. DE SOUSA , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 00036220086;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2008/SOU

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

���������	
��
��
�����
�������

�
�������
�
����������

����������������
������
���			���
��
�����
������
���
��

����
�� ��
��������
�
����
��

����!"����
	�
#��
��
� 
� ��
�

�
����$
��

��
�
�
��
���
��������
				"�
��������
�
"���"			�����
��

�
��������
��
#�
�
�
�
�
�� ��

��������
�
����
��

�������"��
"�
�
��
�������
������
�

�������#������������
�
��������

�
%
��%��&��� ��
��������
�
����
��

 

COLETORIA ESTADUAL DE SAPE

PORTARIA Nº 00002/2008/SAP          23 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual C. E. DE SAPE , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0061522008-8;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 23/01/2008.

Anexo da Portaria Nº 00002/2008/SAP
��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

���������	
��
�
�����������������

������

���������������������������

�������
���������
����� !�� �������

�����"��	�
��
�����������������

���������

������� ����������������

������#	�
���������
����� !�� �������

�����#�	"�
	�
������������������

� �������������$��

�����$��������������
�

��������
����� !��

��� ����

���������

����������
��
�������������%�����

������

���������������������������

���������
���������
����� !��

��� ����

���������

�����"�#��
��
&�����%��'�������

����������������

����������&��������������

������
���������
�� �� !��

��� ����

���������

��������#�
��
���������������

������

��&�������������������	�
�

��������
�� �� !�� �������

COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00001/2008/CAB          11 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0028832008-5;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 11/01/2008.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/CAB

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

��������"�
��
���'
��������$
����

�
����


$���
$����� �����
������&���������
�����

�
�(���$������
�
 ������� �� ����
��

����"�����
	�

&����'����
���
�����������

������ ���
���
������
�
����
�)����
�
�����

 � ��
������#
�����
���
�

�������#����
�����!���
�
������
�����

�
 ������� �� ����
��

�������		"
	�
���$�����������
���)�$�������
�

��������
�
������		�
�
�
����� ��
��

�
 ������� �� ����
��

�����"����
	�
��������
��
����
�����

����

���������
����$
�
������&������		!�	�
�

��������
�
 ������� �� ������

����	�����
"� #����������
���
�����

$���
��%��
$��
�����

		����
���������
�
 ������� �� ������

��������	�
��
#�������������
�����������

���������
�
�����
��


$��
���&�����$�����&���
		��!�
����	����
�
�

�&�����#�
�"���				�����
�
������
�����

�
 ������� �� ������

�������"��
��
��
$�
��� �
�����
�

����
��
�$��
��������
����������

		����
�������
�����
�
 ������� �� ������

�����"���!
��
(���
��
�������������


������������
�

$��
��$�����&�������	��
�

������
�����
�
 ������� ��

��������
�
����
��

 

COLETORIA ESTADUAL DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00029/2007/BAY      27 de Dezembro de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 27/12/2007.

Anexo da Portaria Nº 00029/2007/BAY

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����!�����
	�
�������
���
��
�����#������
�

�������������#������������
		����
���������

 
���)�� �� ����
��

 

��������	"
#�
&�����������%�����

���������

 ���� ������������

�������������������������
�

��������

�� �� !�� �������

�������#��
��
��%��'���������

�����

����!������(��	������)�*�
�

$�����������
��!����� !�� �������

 

����
��
����� �	�������� ��	�����

������� ���������
�� �!��%!��!�$� ���%!#�!%!�����$�"

�
�����
��������	����
���
����� ����
�	�������
������������� �!��""�!��$� �%��!"���������$��


����� ��

���
��������
����	�����������
� �!��%#�"��$! ���#�"�!"������$��

���������
����� ��

���
���� ��
����
� �!��%���%�$� ����#����������$!�

�
������������ �!������#�$� ""�����������#�$�%

�����	�
�������
�



João Pessoa -  Sexta-feira, 29 de Fevereiro de 20086 Diário Oficial

AGÊNCIA DE AROEIRAS

PORTARIA Nº 00005/2007/ARO      28 de Dezembro de 2007

O Coletor Estadual AGÊNCIA DE AROEIRAS , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0897512007-7;0897492007-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 28/12/2007.

Anexo da Portaria Nº 00005/2007/ARO

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������		�
!�
�
��
�
�
�����
��
�
����
� 
� ��
����

��#��������

��
�������#���
�$����
���!��
���������


�����
��� �� ������

���		����	
	� �
�����#
������������
�
�����&
���� 
��
�
�%��
�
���
��
�"��					�����
��


�����
��� �� ������

 

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00001/2008/GUA           11 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 002.893.2008-9 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/GUA

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����"�����
	�
�����������������

���
�
����
��������������&������

����
���������
#�
�
 ��
�� � ����
��

 

AGÊNCIA DE ALAGOA GRANDE

PORTARIA Nº 00001/2008/ALG          23 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE ALAGOA GRANDE, usando das atri-
buições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto
Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0060022008-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 23/01/2008.

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�����!���"
	�
����������
������

�
���&�����
����%���

�������
��
��� �*��	��
�����
�����������
��
��
�"����			��

���
���������


�
#�
�
#�
����� ��

����
��

 

AGÊNCIA DE BREJO DO CRUZ

PORTARIA Nº 00001/2008/BCZ          17 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE BREJO DO CRUZ , usando das atri-
buições que são conferidas pelo art. 139, parágrafo único, inciso II, do RICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) suspensa(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.REATIVAR, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 17/01/2008.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/BCZ

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����"�����
	�
#���$
��$��
��

�
�����
#�������$
�#
���������
�

��������
 ��������
���%�� ��

����
��

 

COLETORIA ESTADUAL DE PATOS

PORTARIA Nº 00001/2008/PAT          21 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0015732008-1;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 21/01/2008.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/PAT

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

��������"�
��

�#����#��������
�
�����
�#�����

����
��
�$����
����$
��
���+�,�
���������

�
��
�
�������&
�� ��

����
��

 

COLETORIA ESTADUAL DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 00002/2008/JUA         10 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0013922008-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2008/JUA

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����������
��
�����
�
����������

 �
�������
�
���� ��!�	�������*��!����

������
�%��
����
���
��
%�����&��� � ����
��

 

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/ALG



João Pessoa -  Sexta-feira, 29 de Fevereiro de 2008 7Diário Oficial

COLETORIA ESTADUAL DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00001/2008/BAY          29 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 29/01/2008.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/BAY

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

���	������
��
��
��������
�������

�
����$
�
����
��
����


$��� ���
���������"��-�
�.�� �����

 
���)�� �� ������

 

AGÊNCIA DE BOQUEIRAO

PORTARIA Nº 00021/2007/BOQ      19 de Dezembro de 2007

O Coletor Estadual AGÊNCIA DE BOQUEIRAO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0742692007-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 19/12/2007.

Anexo da Portaria Nº 00021/2007/BOQ

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�����	�	�"
	�
#��$
����

������
�������%
�

$�	"�����
����		�!	�
�
�������
�"���"			�����
��

�
�������#������
�
������ ��

������

 

AGÊNCIA DE BOQUEIRAO

PORTARIA Nº 00001/2008/CEB          10 de Janeiro de 2008

O Subgerente da AGÊNCIA DE BOQUEIRAO, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº ;
Considerando  que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades

comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/CEB

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�����	���	
��
���$
��
��
��
�
���
����
�

��
�������������
� 
� ��
��
		�		�
�"��"				�����
���$���

 �(����
��� � ����
��

 

COLETORIA ESTADUAL DE SERRA BRANCA

PORTARIA Nº 00001/2008/CES         31 de Janeiro de 2008

O Coletor Estadual C. E. DE SERRA BRANCA , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 00856720089;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2008/CES

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����	���!�
"�
��$
�������%�

#�����&��

������
�$
���#
���������
���			���
���������

����
�
 �
��
�� ��

��������
�
����
��

 


